Gustum. Facta autem mētione de messe adaptat similitudinē dicens: a **Eccē dico vobis. q.d. vos cōputatis quatuor menses vīcē ad messem: ego autem vobis aliam messem albam et paratam ostendo.** b **Leuate oculos vestros/ mentis et corporis: qz iam videbat cluitate venientem ad eum.**

c **Et videte. i. dis/ curite et cogitatione**

pensate. d **Regi/ los vestros et videte régio/ onū. e Quia al/ be sunt iā ad mes/ sem. Et qui metit mēcedem/ recapere fidē. Item/ cul fructus gregant**

in horē ecclēsie. Querit autē Chrys. quare sic loquit̄ eis p/ similitudines: Et ad hoc assignat duas causas. Prima: quia mens facilius recipit et manifestū intelligit sermonē similitu/ ne cōsueta firmatū eo qz legat intentionē sermonis in simili/ tudine tanq; in scriptura quadā: et sicut in scriptura vidēs res magis detinet. Secunda causa est: qz dulcorak enarratio et p/ manentior sit eorum que dicunt̄ memoria ex cōsonantia si/ militudinū congruarū. Posito autē exemplo/ invitat eos ad metendū: id est p̄dicipandum dicens: f **Et qui metit fal/ ce p̄dicationis/ a terrenis separat: et ī fasciculo vñetū p/ chari/ tam et ecclesiasticam vnitatem colligat: mēcedem ac/ cipit. Et ut magnitudinem p̄mū indicet subdit: h **Et cōgregat fructū: id est gaudiū de cōtemplatione dei remu/ nerantis laborantē in se et in alto: quia videbimus ibi deū in se/ et in eis qui iuxta nos. Et illi maxime dicunt̄ fructus alicuius de/ quib; gaudet tanq; per p̄dicationem suam cōuersus. Fructū dico cōgregat: g **In vitā eternā nō transitoria. Sed ne/ qz crederet messores tñ habere mēcedem et nō semiatores:** Ideo subdit: k **Et et qz seminat simul gaudeat et qui/ metit. Prophete seminauerūt: ap̄li messuerūt: et vñiq; mer/ cedē habēt et par gaudiū.** Hoc autē in reb; sensibilib; non cō/ tingit: quin potius tristat seminās: cū in labores eius metēs subintrat aliis. Et qz duorū fecerit mētionē. l. seminatoris et messoris/ adaptat sermonem puerbālē dicens: l **In hoc/ eis casu ī qz loquor: m Est verbū. i. puerbū: n Gie/ rū: qd a multis dicit: hoc. s. quia aliis est qz seminat et/ aliis qz metit. Et est puerbū qd solet dici qz aliqui labo/ res sustinuerūt et aliis fructū recipiūt. Hoc g et nūc dīc: qm iste sermo bñ cōpetit huic materiē: quia laborauerūt. p̄phere: vos aut̄ fructus qz ex illoꝝ laborib; apti sūt metitis. Unde subdit:******

Ego misi vos metere tē. Alij legūt sic fin Glo. l **In/ hoc eis est verbū verum. q.d. deus habet suos semiato/ res et suos messores: et hoc idoneū est et necessariū: qz. l **In/ hoc. i. p̄ hoc: m Est. i. apparet: n Glerbū euangelij ve/ rū: qd vos ap̄li p̄dicatis. In hīc apparet versū: o Quia/ aliis est qz seminat. i. p̄dicationē inchoat et fidē: vi. p̄phete: p **Et aliis qz metit. i. p̄dicationem p̄sumat: et populos ad/ fidem cōvertit: vi. apostoli. Et p̄ hoc probat veritas euāgeliū/ quasi p̄ duplex testimoniu: p̄pheta et apostolop: quorū con/ cors est doctrina. Prophete seminauerūt iudeos et samarita/ nos: apostoli autē messuerūt eos. i. a terrenis separauerūt et ad/ celestia erexerunt. Tū sequit: Ego misi vos tē. Tertio le/ git ab illo loco: f **Et qui metit mēcedem accipit: gratiā/ in p̄sent: b **Et cōgregat fructū. i. in futuro cumulat sūt/ gaudiū et p̄mū duraturū: l **In vitā eternā: nō transi/ toria. Sed quia possēt dicere apostoli: Mō nobis gaudiū re/ ponis de fide credentiū: Alij em̄ sunt. s. p̄phete qui seminaue/ rūt et frustrari gaudio nō possunt: sicut videm̄ in messe mate/ rial: qz si aliquis metit et aliis seminauit frustrari gaudio mesis qz seminauit. Si g illis gaudiū depositū est certū: nobis nō pōt̄ aliq; repont. Remouer christus opinionem istā dicens: Et et/ à seminat simul gaudeat et qui metit. Et determinās qd obiectū est subdit: l **In hoc em̄. i. p tanto: m Est ver/ bum: id est proverbiū/ verum: qd solet dici: Quia ali/ us est qui seminat: et aliis est qui metit. Et est prover/ biū quod dicit de auaris in seminatione materiali: quia se/**************

III

pe contingit qz non metunt: sed aliquis alius nibil pertinens

seminatori. Hoc etiā

* dum. Ille. j.b. A a domine deus tē. Ter dicit: a/ p tripli defectu: sc̄iētē: eloquētē/ et vite. Quartū defectus est

Moraliter

specialis gratiē qz indiger ut libent audiat et ei credat. Quia

dicit Gregorius: In

vanū laborat exteri

lingua p̄dicatorisni

si int̄ coadiuuet gra

tia salvatoris. Hoc

quartū non est in no/

bis: quia qzq defi

cit ppter peccata au

dientiū: Aliq; tamē

deficit propter malā vitam ipsius p̄dicatoris. Amos. iii. b.

Ego p̄hibui a vobis imbre: em̄ cum adhuc tres menses inter/ essent vīcē ad messem: id est cum deficeret p̄dicator in tribus.

Sed nota qz dominū illos defectū citius supplet quos homo

būlitter agnoscat. Unde sequit: a **Eccē dico vobis: le/ uate oculos vestros ad orationē: fin illud p̄s. Ad tele**

p̄s. 122.

uauit oculos meos tē. c **Et postmodū: videte regiōes:**

qz albg sunt ad messem. Primo debet p̄dicator oculos

leuare ad celum in orationē: et postea ad populū respicere cō/

uertendū in p̄dicationē: et merito orationis videt eum ad recti

piendū p̄dicationem. Jobel. ii. c. **Dirite falces: qz maru/**

ravit messis. f **Et qui metit mēcedem accipit. i. qui**

p̄dicat multa habet remunerationē: quia valde magna est

messis: et pauci sūt messores: et tō eis maior labor: et maior fru/

ciū incubit. Luct. x. a. **Hessis qdē multa operariū aut pauci.**

Mora qz dicit operariū: non locutoriū. **Manu em̄ non lingua**

colligit messis: nisi forte miraculose. Falce em̄ p̄dicationis de/

bet messor: tenere in manu opationis. Illi ergo qui p̄dicant

et nō habēt opera/falce tenent in lingua. Et qui sic volūt me/

tere p̄sumunt qz dñs: p̄ eis faciat miracula: qz hoc non pōtest

fieri nisi miraculose. g **Percedē accipit: augmentū gra/**

tie in p̄sent: h **Et cōgregat fructū in vitā eternā: gloriā in futuro.**

Cel potest notari duplex p̄mū: Aureo et

aureole. De hac mercede dicit Ruth. ii. a. **Dirit booc messo/**

ribus suis: Dñs vobiscū. **Hooc interpretat fortis vel in ro/**

bore: et significat illū de quo p̄s. Dñs fortis et potens. Hic

p̄s. 25.

dicit messoribus. i. p̄dicatorib; suis: Dñs vobiscū. i. ego ipse

merces vestra ero. **Ipsum etiā gaudiū quod habēt de cōuer/**

sione peccatorū est quedā merces eorum. P̄s. Venientes autē

p̄s. 125.

venient cum exultationē portantes manipulos suos. Constat

qz paulus veniet cum multis manipulis: unde et multā mer/

cedem accipit. Esa. xvii. a. **Et brachium eius spicas leget.**

j. Thessal. ii. d. **Quē est nostra spes aut gaudium aut corona**

gloriæ: Nonne vos ante dominum nostrum Iesum christum

in aduentu eius: Vos enim estis gloria nostra et gaudium.

k **Et et qui seminat simul gaudeat et qui metit. Qd**

est quando aliquis p̄dicat peccatoribus qui tunc non con/

uertunt: sed postea ad p̄dicationem alterius: recolētes prio/

rem p̄dicationem. Lūc talis messis cōmuniſt vñtūz: sc̄z illū? qui seminauit: id est qui cōuerſionē inchoauit: et messori.

i. qui perficit et consūmavit. Seminat ergo omnes: quia quā/ doz messem facient. Esa. ix. a. Letabuntur cozam te sicut

qui letantur in messe. Eēs. xi. c. Mane semina semen tuum:

et vespere non cesset manus tua. Amos. vii. d. Comprehē/

det arato: messorem: id est p̄dicator p̄dicatorē. l **In**

hoc enim est verbum verum: id est in hoc apparet ve/

ritas euāgeliū et firmitas. o **Quia aliis est qui se/**

minat: et aliis est qui metit: quia magis creditur duo/

bus: quorum vñus inchoat p̄dicationem: et aliis perficit

qz vñi credere. Deus. xix. d. In ore duorum vel trium testi/

um stabit omne verbum. Vel. m **In hoc est verbum**

verum: quia aliis est qui seminat tē. id est veritas

est in hoc verbo quod solet dici qz aliis seminat et aliis metit:

qz aliud ē hoc et illud: Ita aliud ē inchoare p̄uerſionē homi/

num et aliud consummare. Vel seminare est bona opera

facere in p̄sente: metere est fructum recipere in futuro!

y 5 * Aliud autem est

G seminarii. Hoc etiam in proposito versū est. Sed quod amplius est nō est simile. Et hoc ideo: quia p̄phete nō proprios agros seminauerūt s̄ alienos: Et bene p̄t esse q̄ gaudeat de remuneratione vni⁹ agri nō sui sed alterius/simil t̄ seminatores t̄ mēssores d̄uersi. Et aut̄ etiam ex facilitate laboris ac cēdat eos/inducit ad

buc ampli⁹. a Ego misi vos metere qđ vos qđ vos nō labo rastis. Alij laborau e runt t̄ v̄ds in labores eorum d̄ introistis. Ex ciuitate aut̄ illa multi crediderūt in eū samari tanor̄ ppter verbū mulieris testimoniu⁹ phibētis: qr̄ dixit f̄ mibi oia quecūq̄ feci. Cū vē

nissēt q̄ ad illū samaritani/ro gauerūt eū vt ibi maneret. Et h̄ mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderūt ppter fmo nē ei⁹. Et mulieri dicebat: quia iā nō ppter tuā loqlā credim⁹. Ipsi em̄ audiuim⁹ t̄ scim⁹/qr̄ b̄ ē vere saluator mudi. Post gloria dei t̄. Econtra iudē suam statuere volv̄ iusticiam: iusticie dei nō sūt subiecti: Ro. x. a. Itē in hoc q̄ dicūt: vere saluator̄: d̄iscernūt eū ab alijs figuratiis saluatoribus: qui etiam saluare venerūt: sicut patriarche t̄ p̄phete. Omnes em̄ sub illo t̄ adminiculādo saluatores fuerūt: hic autē solus vere saluator est. m Post duos autē dies t̄. Hec est secūda historia hui⁹ capituli: quē habet tres ptes in genere. Prima est de his quē sunt de aduentu christi in galileā a samaria. Secunda est de h̄s quē ordinant ad sanationē filij reguli: et incipit vbi dicit: Et erat quidam regulus t̄. Tertia est de effectu miraculi in eo cui fuit exhibitū. s. de fide t̄ cōuer sione domus reguli: ibi: Jam autē eo descendēte serui occurserūt t̄. Prima pars habet quatuor p̄tulas. Prima cōtinet aduentū eius in galileā. Secunda caufam aduentū: quare s. tūc p̄t⁹ q̄ alio tempore venit: et incipit: Ipse em̄ iesus testimoniu⁹ phibuit t̄. Tertia cōtinet qualit suscepserūt eū ciues patrie: t̄ q̄ de causa in aduentū: et incipit: Cū ergo venisset in galileā t̄. Quarta cōtinet nomen ville vbi demorat⁹ est: t̄ qua de causa: et incipit: Venit q̄ iterū i chana t̄. Cū igit supra dicūt sit q̄liter samaritani volebāt eū detinere assidue: sed ipse iudēs deferēt nō multū ibi māsit: determinat euāgelistā p̄mo spaciū t̄pis q̄ fuit cū eis: dicens:

* Altud autē est hoc: t̄ altud illud: quia vnu in labore fit et Deo lachrymis: aliud in gaudio. P̄s. Eunte ibant t̄ siebant mit. p̄s. 115 tentes semina sua: Venientes autē venient cū exultatione/ por tates manipulos suos. q̄. Lors. ix. b. Qui parce seminar/ par ce t̄ metet: t̄ qui seminar in b̄ndictionib⁹/ de b̄ndictionibus et metet. Gal. vi. b. Quē seminauerit hō/ hēc t̄ metet: qm̄ qui se minat in carne sua/ de carne t̄ metet corruptionem t̄. Bonū sigil facientes nō deficiam⁹: tpe em̄ suo metem⁹ nō deficients. Et nota q̄ boni seminatores solent duabus manib⁹ seminar. Jo d̄ Eccl. ix. c. Quodcuq̄ p̄t man⁹ tuā instāter operare.

a Ego misi vos metere qđ vos nō laborastis: Alij laborauerūt t̄ vos in labores eorum introistis. Hoc potest dici nob̄ clericis t̄ religiosis. Ap̄li em̄ t̄ martyres t̄ cōfessores: isti laborauerūt: qui ecclesiā in sanguine suo fundae rūt: nos autē in laborib⁹ eorum luxuriamur. Deut. vi. b. Cum introducerit te dñs de⁹ tuus in terrā p̄ qua iuravit patribus tuis: t̄ dederit tibi ciuitates quas non edificasti: domos p̄dā ras cūctap opū quas nō extruxisti: cisternas quas nō effodi sti: vineta t̄ oliveta quē nō plantasti: caue ne obliuiscaris dīs dei tul. Itē Josue vii. c. Dedi robis terrā in qua non labo rastis. Sequit⁹: d Ex ciuitate aut̄ illa multi credide runt in eum samaritano, ppter verbū mulieris testimoniu⁹ phibētis: quia dixit mibi omnia quecūq̄ feci. Nota q̄ dñs dedit virtutem verbo mulieris: qr̄ verecūdā omnē cōtempst et se vilificauit: nec vitā suā vnu gare timuit: ita si nos cōtēnerem⁹ nō metip̄sos: credo q̄ nos p̄ficerem⁹. H̄uilib⁹ em̄ das gratia. i. Pet. iiij. b. f̄ Cū ve nissent q̄ ad illū samaritani/ ro gauerūt eum v̄bi maneret: ppter p̄dicationē quā ab eo attulérat sine questu *

et sumptu. Ideo

a Post duos autem dies existit inde: id est a sibar sa-
marie: **b** Et abiit in galileam: sicut ordinauerat cum
exitre de iudea: sicut pater in principio capituli. Sed quod mul-
tum honorem habuerat in iudea/intantum ut etiam iudei litigaret
cum discipulis iohannis de purificatione: et in die festo: et iterum
in samaria paucum tempore manes multos

attraxit: in galileam autem ubi magnum si-
tu. 13. g. tamen fecerat pauci crediderunt: posset
arc. 6. a. aliquis querere quare non
luc. 4. d. venit in galileam: Et subdit causam eu-
gelista dicere: **c** Ipse enim iesus testi-
monium phibuit. **d**

e Quia propheta in sua patria ho-
nore non habet. q. d. verum quid est quod obiecti potest: sed nunc
videtur signa que feci in alia patria: et ideo non tanquam copa-
triotam sed tanquam aliquem quem magnum alibi cognoverunt ha-
bet honorare: et ideo nunc ventio. Et hec lectura sumis ex Glo.
et concordat textrum sequenti. Aliis legit Chrys. sic: **f** Et abiit
in galileam: id est in partem galileam. in chana: non in ca-
pharnaum ubi conuersatus est: nec in nazareth ubi nutritus est.
Et subdit causam: **g** Ipse enim iesus testimonium perhi-
buit: quod propheta in sua patria honorem non habet.
Chrys. Ideo non abiit illuc: ut non maius eis fieret in odium.
Ego autem patriam suam eum hic estimo dicere capharnaum. In
dispensatio ratione: ut in qua videatur plus conuersans: et quod ibi
non sit potitus honore. Audi eum dicente Matth. x. c. Et tu
capharnaum que usque ad celum exaltata es: usque ad infernum descen-
des. Sed queritur de hoc: quia nos videimus aliquando aliquos
magis honorari in sua patria ubi noti sunt: quod in aliena ubi pe-
regrini sunt. Ad hoc respoderet Chrys. quod hoc raro contingit: et
a raro contingibus non oportet tale quid generaliter pronun-
ciari. Si autem quidam in patria propria honorari: multo magis
in aliena: consuetudo enim facile contemptibiles facere assuevit.
Sed aliter potest dicere: ut videatur: quod aliud est honor prophete: et aliud
honor hominis. Honor hominis consideratur ex rebus huius mundi:
sicut ex nobilitate geniturgi: et ex dulitudo: et iste maior est in
patria quam in exilio. Honor autem prophete est ex his que occurserunt
naturae et actibus miraculosis: et hic minor est in patria quam alibi:
quia copartio semper habent respectum ad progenitores eius: et
in illos iudicant. Ubi autem ille respectus non est: cessat iudicium
illud: et iudicatur talis in omnibus ea que ab aliquo vident fieri: et in ma-
gnitudine illo impedit honorem maiorem vel minorem. Quia
autem ipse venit nunc ideo quod galilei eum in alia patria magnifici vi-
derant: et ideo ei facilius credituri erat: ostendit euangelista et
sequentibus. Hoc enim: **e** Cum ergo venisset in galileam: excepserunt eum galilei: supple honorifice. Et nūquid
aperte nobilitatem generis: Non: sed: **f** Cum omnia vi-
dissent que fecerat hierosolymis in die festo: Sicut
quando aliquis in magno honore habitus est alicubi: ut mag-
nus clericus veniens in patriam suam propter hoc honoratur.
Chrysostomus tamen dicit: quod hic galileam non dicit patriam
suam: immo dicit quod isti galilei viles et extranei suscepserunt eum:
sic et per samaritanos. **g** Et ipsi enim galilei sicut et ceteri
iudei: **h** Tenerunt ad diem festum: curiositate miracu-
lorum: non voluntate audiendi predicationem: ut dicit Gloria. Vel
forte ut adorarent in die festo in omnibus regnorum legis: Ex. xxii. b.
Quia vero christus miraculum vini fecerat in chana: et illud non
multum divulgatum fuerat: **i** Tenuit ergo iterum in chana
galileam ubi fecit aquam vnum: id est de aqua vi-
num: ut secundum miraculum ibidem faceret: ut cōcurrentibus mi-
raculis et que viderant in festo: et que fecerat vel facturus erat
in chana vnum per aliud divulgaret: et per consequens etiam mi-
raculum facilius crederent in eum homines patrie illius qui
minus crederant prius. Chrysostomus tamen qui aliam facit hic
lecturam: dicit sic: In galileam venit fugiens iudeam propter

liuorem iudaicum. Sed in chana propter quid postulus venit?
Vibili videatur ea que a miraculo fidem innatam fortioram fac-
ens propter presentiam suam: et magis eos attrahens ad fidem
miraculi et ad amorem sui in sponte veniendo ad eos: et in propria
quidem dimittendo patria illos vero phonorando. Sed prima

lectura responderet littera
re sequenti: ubi dicit:
k Et erat quidam
regulus sic dicit:
ut dicit Chrysostomus: aut quod de ge-
nere esset reguli: aut
qua haberet digni-
tatem aliquam princi-
patus ita vocatum.

l Cuius filius in-
firmabat capharnaum.

B

na. Et dicit Chrys. quod quidam putat hunc esse illum centurionem
de quo habet Matth. viii. a. quod patet esse falsum. Palmo: quod ille

christum volentem

* et sumptu. Ideo non rogant prelati nostri ad manendum: **m** Moraliter
qui raro predican et multa expendunt. Reliqua satis patent
in primâ expositionem vici ibi: **n** Et erat quidam re-
gul' cui filius infirmabat capharnaum et. Summa
huius euangelij dividit in quatuor: que hic notandasunt. Quis
infirmitas: ubi infirmitas: qua infirmitate teneatur: quomodo
sanatus fuerit et quodam. Quis ostendit: cum dicit: Luius fi-
lius infirmabat. Ubi In capharnaum. Quia infir-
mitate: ibi Reliquit eum febris. Quando: Hora septi-
ma. Unum ergo quilibet designat iste regulus: qui spiritua-
liter debet esse rex. Unde Ps. Et nū reges intelligite. Duo

ps. 2.

enim faciunt regem: Tinctio et diadema. Christianus autem
omnis vincus. Unde. i. Job. ii. d. Et vosunctionem habe-
tis a sancto. Et vngitur ad innundum quod debet pugnare pro
se et pro regno suo. Unde Job. viii. a. Misericordia est vita homi-
nis super terram. Item diadema debet habere. Diadema au-
tem dicit quasi duo demens: principium et finem. Principium
ad innundum quod nulli subest. Finem ad innundum quod perpe-
tuo non ad horam erit rex: sicut potestates que quasi quolibet
anno renouantur: Unde nec sunt nec dicuntur reges. Nullus
ergo subest homo nisi velit: quia cor habet in libera potesta-
te: ita quod a nullo cogi potest. Eccl. xvii. a. Dedit homini po-
testatem eorum que sunt super terram: posuit timorem illius
super omnem carnem: id est super motum vel actum carnalem:
et dominus est bestiarum et volatilium: id motuum carnis et
mentis carnalium et spiritualium: ecce libertas sive libera po-
testas hominis: cui regnum suum subest. Et postea sequitur:
Testamentum eternum constituit cum illis: ecce regni eternis-
tas. Hec duo notantur in diademate: Demit enim duo seruis
litteram et temporalitatem sive breuitatem. Sed istud regnum
violatur per peccatum et diminuitur: Unde iam homo non rex
sed regulus dicit: quod est diminutus quasi parvulus vel puer: et
hoc propter parvitate regni: propter parvitate potestie: propter parvitate
sapientie. Propter parvitatrem regni dico: quia modicum est: sola
scilicet ligatio hominis: que est septem pedum. Unde Eccl. ix.
d. Civitas parua: pauci in ea viri. i. virtutes. Philosophus.
Omnia mea mecum porto. Item propter parvam potentiam.
Unde Esaias. i. g. Erit fortitudo vestra quasi fauilla stupore.
Mat. iii. c. Omnes munitiones vestre quasi fictus cum grossis
fictis suis: si concusse fuerint: cadent in os comedentis. Ex parvi-
tate autem potentie accidit quod occupant alieni regnum istud:
id est demones vel motus carnales. Esaias. i. c. Regionem ve-
stram coram vobis alieni denoniant. Item dicit regulus pro-
pter parvitatrem sapientie. Simum enim pueri sensibus non
malicia: et ideo non reges sed reguli sumus. Eccl. x. c. Ut eti-
bi terra cuius rex puer est: id est ratio puerilis sequens pueri-
lla et vana. Proverb. i. c. Utique parvuli diligunt infantiam: et stulti ea que sibi nota sunt querunt: Ut ergo tali ter-
re cuius rex puer est: quia tunc a suis qui deberent eum de-
fendere dissipatur regnum eius. **p** Ii sunt quinque sensus.

* Unde. i. Psachab. j.

Evangeliū scđm Zobannem

N christum volentem ad se venire rogat manere dicens: Non sum dignus ut intres sub tectum meū: Iste autem ad christū dicit: Descende antēz moria filius meus. Secundo: quia illuc de monte descendens christus in capharnaū vici intrasse: hic aut̄ a samaria in chanam. Tertio: quia illius puer detinebat paralysit: hui⁹ autē febre. **a** **H**ic cum audisset quia iesus adueniret a iudea in galileam. **b** **I**līeā: abiit ad eum et rogabat eum ut descenderet et multū laborasset si eēt longe christus. Ideo quia parum cōfidebat q̄ posset sanare: sed tamē cum p̄e erat propter famā. **b** **A**biit ad eum et rogabat eum ut descenderet corporaliter: q̄ nō credebat q̄ ēm p̄sentia deitatis esset vbiq; non ēm credebat eū esse deū. **c** **E**t sanaret filium eius si posset. Et subdit causam p̄cum: **d** **I**ncipiebat enim mori. Sed quia chilustus vidit debilitatē fidei eius p̄dicit ei passionem cordis quā patiebat: hoc ipso increpās eū ut salubriter cōfudat et eleuās eū i cognitionē deitatis ipsi⁹ cui⁹ soli⁹ est talia scire: Et ideo sequit: **e** **D**ixit ergo iesus ad eū: Misi signa et prodigia videritis nō creditis. Signa dicit miracula minora: prodigia maiora. Tel signa dicit miracula facta: prodigia autem prophetica dicta. Prodigium enim ut dicit Augustinus dicit quasi proditiū: qd. s. poro dicat vel porro significet et aliquid futurū esse portēdat. Tel alit signū respicit excellentiā virtutis operantis: prodigiū autē cōtrarieratē eminētē a cursu naturē nobis cōsueto. Et p̄ hoc dīc q̄ necesse fuit eos inducere in fidē q̄ ipse esset naturē diuinē et supra naturā aliorū hominū. Sed querit de hoc dicit: Non creditis: quia nōne fidelis fuit q̄ rogauit eum: qualiter ergo dicit: non creditis: Ad hoc dicit Augustinus q̄ rogauit temptādo. Dicit enī sic: Arguit hominē in fide tepidum: aut frigidum: aut omnino nullius fidei: sed cōptare cupientē de sanitate filii sui qualis esset christ⁹: et q̄s esset: et quātū posset. Alii soluit alia glo. dicens: q̄ allquā fidem habuit q̄ posset sanare cum venit ad eum: et rogauit: sed infidelis fuit: dum absentem posse eum sanare nō creditit. Chrysostom⁹ aut̄ soluit multis modis dicens: q̄ hoc nō dixit. s. nō creditis: in cōparatiōe samaritanorū: qui sine signis crediderāt. Alter: quia hoc dicit nō propter reguli psonam: sed propter ciuitatem unde erat. s. capharnaū. Tertio soluit et mellus: q̄ sicut ille qui dicit Marti. ix. d. Credo dñe adiuua incredulitatē mēā: in parte credebat: et in parte nihil credebat: ita et hic creditit: sed nō integrē neq; sane. Et hoc ostendit ex eo q̄ interrogauit seruos qua hora dimisit eū febris: volebat ēm scire utrū casu vel p̄cepto christi hoc factū sit: et tūc p̄mo pfecte credidit q̄n puer dixerit ei: nō q̄n christ⁹. Si aut̄ venit ad christū et rogauit christū: licet parū crederet: nūl mirabile est: assueverit ēm patres ob nimis amōrē filiorū: etiā villes de quib⁹ nō cōfidit medicos rogare: nihil omittere volētes eorū q̄ ad p̄curationē et salutē filiorū p̄tineat.

Dorataliter * Unde. i. Machab. j. b. Obtinuerūt pueri eius regnum unusquisque in loco suo: et imposuerunt sibi diadema: et multipliata sunt mala in terra. Hoc fit quando quinque sensus regnant in anima: tunc dissipatur regnum: Eccl. x. a. Rex insipiens dissipet populum suum. Et nota q̄ insipientia regis est in tribus. Primum: quando non exercet iusticiam de malefactoribus. Secundum: quando munitiones sibi aptas non edificat: vel edificatas non conseruat. Tertium: quando divitias ad pugnandum sibi non congregat. De primo. s. de faciendo iusticiam dicit Proverb. xx. d. Dissipat impios rex sapiens: et incurat super eos formicem. Ergo econuerso: insipiens nō dissipat impios sed multiplicat. Isa. xxvi. d. Iusticiam non fecimus in terra: ideo non ceciderunt habitatores orbis. Itē Proverb. xx. d. Rex qui sedet in solito iudicij dissipat omnē malum intuitus suo. Secundo insipiens est: quia non edificat sibi munitiones: De quibus dicit. iij. Regl. ix. q̄ septem

munitiones edificauit salomon. Prima munitione sine p̄sidio fuit mageedio: quod interpretat fructus cēnē: et significat seūlū sive parcitatem in cibo. Parca enim cēna valde fructuosa est contra vitium gulē et exercitū eius. Eccl. xxxi. c. Vīglia et cholera et tortura homini instrunto: somnus autē sanitatis in homine parco. Secundū p̄sidio ē mello: qd̄ interpretat plenitudinem sive adipletio. Nec ē elemosyna: et ē p̄a avariciam et exercitū eius. Proverb. iij. b. Dōna

ra dñm de tua substancialia et de primitijs frugum tuarū da pauperibus: et amplebunt horae tua saturitate et vino torcularia redundabunt. Tertiū est gācer: quod interpretat robuste consurgens vel fortiter vigilans. Nec ē strenua operum multiplicatio: et est contra accidiam. Proverb. iiij. b. Lurrens non habebis offendiculū tēdū. s. tu qui es strenuus in multiplicatione operum. Unde p̄cipit illis qui timet de paralysi ut semper moueant menu brum illud. Unde Eccl. vi. c. Subiice humerū et poena illam operādo et nō accidieris in vinculis eius. Quartū est beteron: quod interpretat dominus ir̄: vel dominus magistrus: et significat disciplinam: et est contra luxuriam et exercitū eius. Proverb. xxij. c. Stultitia colligata est in corde pueri: et virga disciplina fugabit eam. Item Proverb. xvij. a. Flagellū equo et chamus asino: et virga in doslo imprudentiū. Quintū est palmita sive emath quod idem est: et interpretat formidans eos: et significat pauorem de p̄p̄is operibus: et est cōtra supbia et inanē gloria. Proverb. xxvij. c. Beat⁹ hō qui semp̄ est pauidus. Job. ix. d. Verebar omnia opera mea: sciens q̄ non parceres delinquēti. Ibi dicit Gregor⁹. Oportet bona agere et ab eis se in mente sollicite custodiare. In bonis ēm operibus duo timenda sunt: desidia et fraus. Desidiam facit minor amor dei: fraudem p̄p̄ius amor sui. Sit autē fraus tribus modis: cum pro bene actis: vel tacita hominū gratia: vel fauoris atra: vel cōmodū aliquod temporale desiderat. Et qui hoc facit ē maledict⁹. Miser. xlviij. b. Maledict⁹ qui opus dei facit fraudulēter: vel negligenter alia littera. Sextū p̄sidium est baalath vel balad: quod interpretat lugens eos: et significat misericordiā et compassionē de dannis proximorum: et est contra inuidiam que ridet de dannis primi. Job xxx. d. Flebam quōdam super eo qui afflictus erat: et compatiens anima mea pauperi. Septimū est eger: quod interpretatur fortitudo: et significat patientiam vel mansuetudinem que omnia fortiter vincit: et est specialiter contra iram et exercitū eius. Proverb. xvij. d. Velioz est patiens viro foati: et qui dominā animo suo expugnatore vrbū: quia talis habet pugnam cōtra seipsum et vincit familiarē inimicū. Huius aut̄ in his p̄fidiis sunt septē dona spiritus sancti: Et redde singula singulis. Quia autē ista p̄sidia nō habem⁹: pater q̄ insipientes reges sumus. Tertiū q̄ ostendit insipientia regis: est quādō divitias ad pugnandum nō cōgregat. De quibus dicit Isa. xxxij. a. Diuīstic salutis sapientia et scientia: timor domini sp̄le thesaur⁹ eius est. Itē Proverb. xiij. b. Redemptio anime viri diuīstic suę. Quis sit filius hui⁹ reguli videam⁹. Antīm sive anima p̄t̄ dici filius: cui⁹ sollicitudinē deberet gerere p̄t̄ eius ut hereditatē ei acquirat. ij. Corintb. xij. c. Non debent filii parēb̄ thesauricāre s̄ parētes fili⁹. Igit thesauricēm thesauros in celis: sicut dicit Matth. vi. c. Itē pater debet filii corrigerē: sic ratio animū. Heb. xij. c. Quis fili⁹ q̄ nō corripit pater: Item debet eum instruere q̄r̄ qui docet filium in celū nutrit inimicū: ut dicit Eccl. xxx. a. Sic iam p̄ p̄dicta patet primū qd̄ dixim⁹ h̄c cōsiderandū. s. q̄s sit iste q̄ infirmus filius. s. reguli. Secundū qd̄ notandū est: ubi infirmus in capharnaū: qd̄ interpretat villa cōsolationis vel pinguedinis. Et in hoc nota causa morbi: id est peccati abundantia: sc̄ temporalis sanitatis: et fortitudo corporalis: et ceteraibus modi bona naturalia que dominus dat ad consolationem et gratiarum actionem: sed nos vertimus in corruptionem.

* p̄. Prod̄it̄ quā

G Si enim multis cōfidisset; decebat eū in iudeā ad christū venire: vel etiā cum in galileam venisset; non expectare donec iuxta domum venisset; sed in primis finibus illi occurseret. Et q̄ ista lectura et solutio ultima verior sit: pater per id quod sequit: **a** **Dicit ac eū regulus: Domine/ descendē pūs q̄ moria filius meus.** **L**orectus neclum credit; sed loquitur quasi non absens possit eum sanare: nec absens possit scire ea quæ circa puerū erat: t̄ quasi non post mortem possit eū suscitare. Sed virtus simul patrem et filium sanās. **b** **Dicit ei iesus: vade/ fili tuus viuit.** q.d. tu dicas descendē quasi non possim absens sanare: ideo statim sanās tuū sine descessu meo. Et ex efficacia p̄bi eleuat in fidei. **c** **Credidit hō sermoni quē dixit ei iesus.** **I**ā incipit credere: vt dicit Glo. q̄ sermone sanet: et sic meruit ille salutē filio. Chrys. et Aug. volunt q̄ nō dum oīno habuit certitudinem fidei: quia postea scrutatus est horā: scire volēs utrum a casu vel ab ipso iisu facta sit sanitas. Sed tamē **d** **Et ibat: cōfidens q̄ sanatus esset filius.** Libetē em̄ credit homo: cū sibi dicit qd̄ cupit. Hic querit Chrys. quare ad seruū centurionis sponte venit: Matth. viii. hic autē neq̄ vocat? abiit. Ad hoc respōdet: q̄ a cētūrione fides confirmata erat: idcirco et promisit ire: vt discamus viri deuotionē: hic autē regulus imperfectus erat: et ideo dominus absens sanauit filium eius: vt sic eum ad fidem diuisitatis adduceret. Alia ratio est in Glo. q̄ dicit. Ad filium reguli non vadit etiā rogatus: ne diuitias honore videat: ad seruū centurionis ire pmittit: qui naturā hominis non despicit: In quo supbiā destruit: que in hominib⁹ non pensat naturā sed que extra parent. **e** **Iam autē eo: id est regulo/ descendētē serui occurserunt ei.** Glo. dicit q̄ veniebat credentes. Chrys. videlicet velle dicere q̄ ideo occurserunt vt nūciarent q̄ supflua esset p̄sentia christi de reliquo. Et virtus potest esse verū: qz em̄ subito viderant cōualuisse eum: et sciebant patrē ob hoc ad iesum iussisse: arguebant ex virtute christi sanati esse: eo q̄ naturalis sanitas nō fiat subito: et p̄cipue in eo qui laborat in extremis. **f** **Et nūciauerunt dicētēs: qz fili⁹ eius viueret.** Non dicitur q̄ sanat⁹ esset: cū tamē hoc verū fuit: sed quia viueret/ innuētes p̄ hoc magnitudinē morbi: q̄ quasi de morte esset resuscitatus. **g** **In terrogabat ergo horā ab eis in qua melius habuerat.** Interlū. dicit q̄ hoc interrogat nō diffidēs de misericordia dei: desiderat nō vt virtus diuina seruorū cōfessione plurimi innotesceret. Et hēc Glo. satis videtur dicere probabilitē: quia ex magnitudine scire poterat q̄ naturaliter non potuisset filius ita cito fuisse sanatus: sed miraculose. Chrys. tamen dicit et Aug. q̄ nondum perfecte credebar: sed interrogauit horam: volens experiri utrum casu vel p̄ceptio christi sanatus sit. **h** **Et dixerūt ei: quia heri hora septima.** s. inter sextam et nonā: **i** **Reliquit eū febris.** Chrys. sōtōm: Nō simpliciter vt contingit: sed repente dimisit: vt appareret nō esse naturalis cōsequētia qd̄ siebat. Hoc etiā famulos suscitauit ad fidem. Et nota q̄ illum quē supraviuere dixerat: bunc sanatus a febre dicunt. Et ita pater q̄ nihil aliud p̄gitam itellēgebāt nisi q̄ magnitudinē morbi volētes innuere: sic locuti sunt. **k** **Cognovit ergo pater: id est discutiendo intellexit/ comparās horam nūciantium horę ch̄risti p̄nūciantis:** **l** **Quia illa hora erat in qua dixit ei iesus: filius tuus viuit.** Et tunc ipse a difficultori morbo erexitus est. Unde sequitur: **m** **Et credidit ipse et domus eius tota: visa et probata magnitudine miraculi.** Ut autem innuat euāgelista: q̄ ideo iam secundū miraculū fecit in chana:

vt etiā primū q̄ istud suscipiat diuulgationem subdit: **Hoc iterum secundū signum fecit iesus.** Et dicit tempus: **n** **Cum venisset a iudeā in galileā: quia etiā primū a iudeā veniens fecit.** Chrys. tamē alter dicit. s. q̄ euāgelista vult p̄ hoc extollere samaritanos: et cōmendare: qui nullum signum suscipiētes crediderūt: Galilei autem iam secundū signum suscipientes: non crediderunt: nisi tm̄ regulus et dom⁹ eius: sicut innuit textus tc.

* Ps. Prodiit quasi ex adipe iniq̄uitas eorum. Luc. vi. Moraliter d. Vobis diuitibus qui habetis hic consolationē vestram. Ps. 72.

Tertium est/qua in/ firmitate laboret: se/ bri. s. q̄ est in mode/ ratus calor circa cor/ interius. Et ideo in/ exteriorib⁹ sentit frig/ iditatē tantā vt nō possit manus exten/ dere ad paupes: vel membra ad alia bo/ na mouere. Hec ē cu/ piditas q̄ yehemēter accedit cor. Ignis enim est qui nūq̄ di/ cit suffit: vt dici/ tur Proverb. xxx. c. Et sicut est de febre: ita est de cupiditate. In accessu enim febri calor est immoderatus interius cir/ ca cor: et in exterioribus sentit frigus: et interius non sentit: ita in principio sic cupidus intra se ardet igne cupiditatis: nec tamen sentit illum calorem: quia non intelligit suam auariciā: sed frigus extremitus: quia semper credit fame morti: et semper credit parum habere: et ea quæ habet amittere. Unde et manus habet frigidas et quasi contractas ad elemosynas: et alias membra ad bona opera. Job. xv. c. Sonitus terroris semper in auribus illius tc. Interius tamen totus ardet. Unde Eccl. xxiiij. c. Anima calida quasi ignis ardens: nō extingueat donec aliquid glutiat. Apoc. xvij. b. Estuauerunt homines estu magno. Et nota q̄ inter omnes febribilitantes: solus fene/ rator habet continuam: Alij auari: vt raptiores et fures non habent nisi de die in die: vel aliquando ab anno in annum: sicut est quedā febris q̄ est a quadragesima die in quadra/ gesimam. Bulosi habent febrem quotidiam. Quartum est quando sanat: Hora in qua septima reliquit eū febris: quia per septem ab hac febre sanatur homo. Primum ē difficultas peccāti: q̄ peccat ex amorione occasiōis peccāti: et oportunitas. Osee. ii. b. Sepiā viam tuā spīns. Secundū est amaritudo in peccando. Judic. i. g. Urtauit amarreus filios van in monte: nec dedit eis locum vt ad planitiam de/ scenderent: id est ad latam viam quæ ducit ad mortem. Tertiū est tedium peccāti. Sap. ii. a. Exiguū et cum tedium ē tem/ pus vite nostrae. Quartū est horror peccāti. Es. xxij. a. Hor/ ruit cum audirem: turbat sum cum viderem. Sap. xvij. b. Li/ more percussi illius quæ nō videbāt facie: estimabāt deteriora ēē q̄ videbāt. Quintū est cōfusio de peccato. Eccl. iiiij. c. Est cōfusio adducens gloriam. Unde philosophus. Erubuit sal/ ua res est. Sextum est abominatio hominū: quādo peccator fit opprobrium hominū et absecit plēbis propter peccatum suum. Prover. xxix. d. Abominans iusti virtū impium. Septi/ mū est aduersitas: quando ei semper male accidit ex quo incep/ pit peccare: Aduersitas enim retrahit ad deum: Osee. ii. b. Reuertar ad virū meū p̄lorē: quia bene erat mihi tūc magis q̄ nūc. Sicut econtra prosperitas auerit a deo. Proverb. i. d. Prosperitas stultorum perdet eos. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana: Nihil infelicius felicitate pec/ cantum. Tel septem horae possunt dici illa septem quæ di/ cit apostolus. ii. Corint. vii. c. Sed m̄ deum contristari vos quātam in vobis operat sollicitudinem: sed defensionem: sed indignationē: sed timore: sed desiderium: sed emulacionē: sed vindictā. Ut septē horae: septē mūdi cōsiderationes. Prima ē cōsideratio breuitatis: secunda mutabilitatis: tertia infidelitatis: et quarta dolositatis

tur Proverb. xxx. c. Et sicut est de febre: ita est de cupiditate. In accessu enim febri calor est immoderatus interius cir/ ca cor: et in exterioribus sentit frigus: et interius non sentit: ita in principio sic cupidus intra se ardet igne cupiditatis: nec tamen sentit illum calorem: quia non intelligit suam auariciā: sed frigus extremitus: quia semper credit fame morti: et semper credit parum habere: et ea quæ habet amittere. Unde et manus habet frigidas et quasi contractas ad elemosynas: et alias membra ad bona opera. Job. xv. c. Sonitus terroris semper in auribus illius tc. Interius tamen totus ardet. Unde Eccl. xxiiij. c. Anima calida quasi ignis ardens: nō extingueat donec aliquid glutiat. Apoc. xvij. b. Estuauerunt homines estu magno. Et nota q̄ inter omnes febribilitantes: solus fene/ rator habet continuam: Alij auari: vt raptiores et fures non habent nisi de die in die: vel aliquando ab anno in annum: sicut est quedā febris q̄ est a quadragesima die in quadra/ gesimam. Bulosi habent febrem quotidiam. Quartum est quando sanat: Hora in qua septima reliquit eū febris: quia per septem ab hac febre sanatur homo. Primum ē difficultas peccāti: q̄ peccat ex amorione occasiōis peccāti: et oportunitas. Osee. ii. b. Sepiā viam tuā spīns. Secundū est amaritudo in peccando. Judic. i. g. Urtauit amarreus filios van in monte: nec dedit eis locum vt ad planitiam de/ scenderent: id est ad latam viam quæ ducit ad mortem. Tertiū est tedium peccāti. Sap. ii. a. Exiguū et cum tedium ē tem/ pus vite nostrae. Quartū est horror peccāti. Es. xxij. a. Hor/ ruit cum audirem: turbat sum cum viderem. Sap. xvij. b. Li/ more percussi illius quæ nō videbāt facie: estimabāt deteriora ēē q̄ videbāt. Quintū est cōfusio de peccato. Eccl. iiiij. c. Est cōfusio adducens gloriam. Unde philosophus. Erubuit sal/ ua res est. Sextum est abominatio hominū: quādo peccator fit opprobrium hominū et absecit plēbis propter peccatum suum. Prover. xxix. d. Abominans iusti virtū impium. Septi/ mū est aduersitas: quando ei semper male accidit ex quo incep/ pit peccare: Aduersitas enim retrahit ad deum: Osee. ii. b. Reuertar ad virū meū p̄lorē: quia bene erat mihi tūc magis q̄ nūc. Sicut econtra prosperitas auerit a deo. Proverb. i. d. Prosperitas stultorum perdet eos. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana: Nihil infelicius felicitate pec/ cantum. Tel septem horae possunt dici illa septem quæ di/ cit apostolus. ii. Corint. vii. c. Sed m̄ deum contristari vos quātam in vobis operat sollicitudinem: sed defensionem: sed indignationē: sed timore: sed desiderium: sed emulacionē: sed vindictā. Ut septē horae: septē mūdi cōsiderationes. Prima ē cōsideratio breuitatis: secunda mutabilitatis: tertia infidelitatis: et quarta dolositatis

I quarta dolositatis: quinta malignitatis: sexta qd tibi aduersa: septima qd tibi inimicata.

Post hec erat dies festus **(Expo. Ca. V.)**. Istud capitulum potest dividiri in duas partes. Intendit enim euangelista hic de quadam persecutione qua persequerentur iudei domini nostri. Unde in prima parte ponit causa per-

A secutionis. In secunda vero responsio christi sive disputatione de causa illa: que icipit ibi: **W**ater meus vobis modo tecum. Prima pars dividitur in quinque partes. Prima continet id quod factum est inter christum et paralyticum. Secunda disceptationem iudeorum cum paralyticis: et incipit ibi: **D**icebat ergo iudei tecum. Tertia admonitione qua admonuit christus paralyticum ne decetero peccaret: ibi: **M**osteau inuenit eum iesus tecum. Quartam uinculationem paralyticum ipsius iudeis quod christus eum sanauerit: ibi: **A**bijt ille homo tecum. Quinta continet verbum euangeliste dicentis quod ideo iudei christum persequerantur: ubi dicit: **M**opstera psequebanter tecum. Prima pars primae partis dividitur in plures partes: que ex ordine littere patet: ne nimis multiplice dividit. Ordo ad precedens unus est finis tempus. Tempus dico festorum: et tunc non ordinat ad precedentem immediate: sed ad illud ascensum de quo b. ii. c. est habitus: Ibi enim ascendit in pascha: hic autem ascensus fuit in pentecosten: quod habet: tum ab auctoritate tum per rationem. Chrysostomus enim dicit quod istud fuit in pentecoste. Ratio est ad idem. Supra enim ascendit in pascha. i. viii. a. in scenophégia. i. x. e. narratur quod ibi fuit in encenüs. Cum ergo per ordinem festorum: pentecoste sit media inter pascha et scenophégiam: probabile est quod hoc festum fuit pentecoste. Melius potest dici: quod cum in pascha et scenophégia legatus ascendiisse: et eodem modo preceptum sit in lege ascendere in pentecoste: probabile est quod hec ascensio de qua loquitur hic fuit facta in pentecoste: quia alias non legitur in hoc euangelio ascendiisse ad hoc festum nisi hic. Alter ordinat ad immediatum superius. Supra enim immediate habitum est de sanatione filii reguli in galilea facta ab ipso veniente de samaria: et sicut habitum est supra in principio capituli precedentis propter inuidiam phariseorum recesserat a iudea donec maiori testimonio operum eorum obstrueret. Cum igitur in galilea que est prouincia adiacens iudeis famosum miraculum celebratum sit: consequens ut in iudea ad manifestationem sui rediret: ut iam omnis excusatio tollatur iudeis tanquam convictis a testimonio operum illorum que sacra sunt in partibus adiacentibus. Dicit ergo: **a** **M**ost hec quod supra narrata sunt: **b** **E**rat dies festus iudeorum: pentecoste. **c** **E**t hac de causa ascendit iesus hiersolymam. Et quod festivitas causa fuit ascensus nunc patet per Chrysostomum sic dicentem: Continue diebus festis vadit in clustatem ob hoc quidem ut videat cum eis dies festos facere: Ecce una causa. Item ut multitudinem terudit simplicem. I. ad se trahat: maxime enim diebus festis hi qui vicini erant dispositi concurrebant: Ecce alia causa: quia propter multitudinem simplicium modo venit qui calumniari neclerunt. Sequitur narratio cuiusdam quod erat in hierusalem: sine cuius narratione non poterat scripsi miraculum perfecte. Unde dicit: **d** **E**st autem hiersolymis probatica piscina tecum. Probatica dicit a probato: quod est ouis: quia ibi lauabant oues ad imolandum. Piscina vero idem est quod cisterna quedam ampla non multa profunditatis: sed tamen non oino aqua tangentem superiores partes litoris vel ripa. Et dicit piscina per antiphrasim: eo quod minime pisces habebat: sicut sorores diaboli parcer dicunt: eo

B. teuella
B. tristius

Moraliter: **a** **M**ost hec erat dies festus iudeorum: et ascendit iesus hiersolymam. In fine precedentis capituli habet de sanatione infirmi: hic agitur de die solenni. Primo igitur sanatio a peccato: postea sanatus debet festum agere: id est gratias agere: et decetero feriare et vacare: ne decetero agat opus seruile: id peccatum. Unde. i. eodem. c. Ecce

Moraliter: **a** **M**ost hec erat dies festus iudeorum: et ascendit iesus hiersolymam. In fine precedentis capituli habet de sanatione infirmi: hic agitur de die solenni. Primo igitur sanatio a peccato: postea sanatus debet festum agere: id est gratias agere: et decetero feriare et vacare: ne decetero agat opus seruile: id peccatum. Unde. i. eodem. c. Ecce

sanus factus es: iam noli amplius peccare: ne deterius tibi contingat. Et tunc iesus ascendit hiersolymam: quia tunc in anima ponit mansionem suam. Sap. i. a. In maluolum animam non introibit sapientia tecum. Item in die festo: id est in octo lectionis vel contemplationis intrat ad animam iesu: id est

sapientia salutaris. E. c. xxviii. c. Sa-

pientiam scribe: id est tibi imprime: in

tempore vacuatis: et qui minorat acu-

sapientiam recipiet: quia sapientia replebit.

Mystice: Dies festus est tempus gra-

uitie in quo ascendit iesus hiersolymam:

quod ibi visitavit ecclesiam et exaltauit nostram

naturam. **d** **E**st autem hiersolymis

probatica piscina que cognomi-

nat hebraicebethsaiida quinque porticus habens.

Thema in quadragesima in qualibet die: vel quando inuitan-

tur homines ad penitentiam. Unde notanda sunt hic quatuor: Quod sit hec piscina: quod porticus: quis angelus: quis lan-

gulus. **M**oraliter: Piscina est sacra scriptura. Quinque por-

ticus sunt quinq; libri moysi. Angelus dei filii. Languidus hu-

manus genus. **M**oraliter: etiam piscina est penitentia. Sicut

enim nihil erat dignum offerri domino: ad litteram: nisi puer

in ea lauaret: ita nullus est dignus offerri domino spiritualiter: nisi prius sit latus per penitentiam. Hoc significatum est

per mare sive labium eumenum: quod idem est: Exo. xxx. c. Fa-

cies labium eumenum cum basi sua ad lauandum: pones illud

inter tabernaculum testimonij et altare: et missa aqua lauabit

in eo aaron et filii eius manus ac pedes. Quid potest expo-

nit de penitentia: quod dicitur mare pro amaritudine contrito-

nis: labium pro confessione. Dicit etiam eumenum pro constanza

et fortitudine in labore satisfactionis. Basis est restitutio. La-

biuum ergo cum basi est penitentia cum restituione: quia ali-

ter non dimittit peccatum nisi restituatur oblatum. Istud la-

biuum ponitur inter tabernaculum et altare. Altare est ecclesia

militaris in qua debemus nos offerre deo: prius latus per pe-

nitentiam. Roma. xii. a. Obsecro vos per misericordiam dei

ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuetem/ sanctam: deo

placentem tecum. Tabernaculum est vita eterna sive celestis pa-

tria: quod nequaquam transferri poterit: ut dicitur Isa. xxxviii. d.

Quis ergo a militate ecclesia volunt ire ad triumphante oportet

et per medium transire penitentiam. Hec enim est via. Unde

Matth. xii. a. Dicite penitentiam: appropinquabit enim regnum celorum. Aqua ponitur in labio: quando penitentia fit cum la-

chrymis vel cum gratia. Tunc aaron et filii debent lauare in eo

manus et pedes: id est peccata operis et affectionis per peni-

tentiam diluere: maxime quando ingressuri sunt tabernacu-

lum testimonij: et quando accessuri sunt ad altare ut offerant in

eo thymiana domino: ne forte moriantur. Ideo dicit sacerdos

Lector: antequam accedat ad altare. Ita et nos oblatur et redi-

dituri deo aias nostras in morte: tandem thymiana redoles sua-

ue: debemus prius antiam a peccatis omnibus ablueremus.

Item hec piscina significata est per luterem. iij. Regu. vii.

d. Item Eccl. xlviij. c. Ecclias munituit civitatem suam: id

est christus ecclesiam: et induxit in medium eius aquam do-

ctrine gratiae et lachrymarum: et fecit ferro rupem et edificauit

ad aquam puteum. Aqua quod est infossa rupe plus durat et

mellor: est: sic donum lachrymarum gratius est deo et pla-

cidius et dulcius durat in corde duro defosso clavis et lan-

cea et passionis christi memoria. Hec piscina erat hiersolymis: quia tamen in ecclesia facta penitentia est fructuosa. Job

xvij. a. Auro locus est in quo confitetur. Locus est ecclesia: au-

rum: fidelis anima: confititorum penitentia. Et nota quod piscina

aquam non habet a se sed a pluvia: et ut cadat pluvia non

potest facere sed tamen a domino impetrare. Iacob. v. d. Quia

helias et celum dedit pluviam: et terra dedit fructum suum:

Sic penitens a se non habet aquam lachrymarum: sed pre-

cibus potest impetrare. Deus. xij. b. Terra ad quam ingredi-

eris possidenda non est sicut terra egypti de qua existit: ubi iacti-

semine in horizonte mox aqua ducunt irrigum: sed motuosa est et

campestris de celo expectans pluviam: quia dominus semper

* iuvat. Aliqui dum

a q̄ nulli parcāt. **a** **Q**uē s. piscina cognominat hebraice bethsaïda; latine domus venationis vel domus frugū vel pecudū; vt ex significacione vocabuli darec intelligi ipsa p̄tinere ad ritū sacrificiorū. De omnibus em̄ illis tribus siebat sacrificia; pecudes autem ibi lauabantur.

b **Q**uinq̄ porti cū bethsaïda; quīq̄ porticus habens est proprie vim braculū quod parat residentib⁹ iuxta dominum /b/ vbi cōmunitas populi congregat; sicut luxa ecclesiam vel palatium sive consistoriū. Et hic similiter ista piscina propter virtutem curandi quā habuit in descensu angeli et ppter ritum sacrificiorū; quorum vtrūq̄ cōmunitatem populi tangebat; habebat porticus in qua defensi ab eſtu et pluvia aduenientes discumberent. Et nota q̄ tres erant piscine in hierusalē. Una que dicit superiori; que erat extra hierusalē; que dicit exterior sive superior; in quā defluebat aqua pluvialis descendens in campo. Alia que dicit inferior; que erat intra septa ciuitatis; in quā defluebat exterior; et tertiā aq̄ descendens in ciuitate. Tertia erat circa tēplū; de qua hic loquit; in quā defluebat pluvia ibidem descendens. Propri montuositatem em̄ terrę et petrositatem erat penuria aquae ibi; et ideo oportebat multi plicari piscinas.

c **I**n his iacebat. Verbum facendi notat mansionem; quia nō omnes iacebant; qui enim poterāt; probabile est q̄ sedebant vel stabant; parati semper ad descensum. Multitudo magna languentium. Et ne putetur q̄ piscina em̄ erat ordinata ad curam vniuersitatis; sicut sit balnea naturalia; subdit: **f** **E**ccl̄: quib⁹ nulla est sanitas naturalis; quia a p̄sitione ad habitum vbi destructa est potētia recipiēt; non est regressio cursu nature. **g** **C**laudorū; qui vittata sive distorta habebant membra. **h** **A**ridorum; quibus in musculis membrorū non tñ est obstruens meatus spiritus; sed etiam meatus nutrimenti. Et posuit ista tria; quia in omnibus nulla est cura naturalis.

i **E**xpectantium aquę motum. Hoc enim erat signum q̄ collata erat virtus tunc sanandi vnum. Motus autem aquę accipitur; p̄ motu cū strepitu magno; ita ut omnes infirmi perp̄deret; etiā ceci q̄ videre nō poterāt. Chrys. Claudi illū motū videre poterāt; sed ceci quō sciebat: fortassis a tumulto. Ne aut̄ putare q̄ aqua piscine hoc virtutis habuerit p̄ se; subdit:

j Angelus autem inuisit. Aliqui dum sunt in egypto vitiorum multas habēt la chrymas; maxime quādo facit semen in eis ad fructificandum quasi in horū; id ē quādo eis predicat. In predicationibus em̄ plorant quando volunt; sed quādo conuersi sunt perfecte; et fiunt montuosi per opera cōtemplatiōe; et campestres per opera actiōe; tunc aquam lachrymarū non habent ad libitum; sed oratione impetrant. Et hec est vera gratia. Job xxvii. c. Quis est pluvius pater; vñ quis genuit stillas roris? Item notandū q̄ piscina dicta est per antiphrasim; quia piscibus caret. Sic penitentia curiosos et auaros non continet; q̄ omni curiositate carere debet. Cōtra quosdam qui in penitentia nimis sunt curiosi; facientes peccata vbi non sunt. Unde non habent piscinam sed stagnum; et ideo timēdum est eis nemūdos pisces; id est curiositatem malam et imūdum habent. Et nota q̄ piscis nūq̄ offerebat domino; licet alioq̄ esset mundus. Et hoc; quia licet sit bona curiositas aliquādo; cito tamē potest degenerare in prauam.

a **Q**ue cognominat hebraice bethsaïda. Grece dicebat probatica; qđ interpretat pecualis; sed hebraice dicebat bethsaïda; quod iterpretab⁹ domus frugum. Per grecos qui gentiles erant; peccatores intelliguntur; qui penitentia reputat pecualē. i. stulticiā; sed iudei veri cōfidentes deū et peccata sua; siue hebrei; qui nō habent manente ciuitatē; vt dicit Heb. xiii. c. penitentia vocant domū frugū; ex quib⁹ viuet homo in futuro. Hoc est qđ dicit. j. Corint. j. c. Verbum crucis percuntib⁹ quidē stulticia est; his autē qui salvi fūt. i. nobis virtus dei est.

b **Q**uiq̄ porticus habens. Hec sunt quinq̄; q̄ quoq̄ recognitionē

debet peccator aggredi penitentia. Primum est; q̄ penitentia omnia ablata restituit. Gen. xl. c. Tres adhuc dies sūt post q̄ recordab⁹ pharao ministerū tuū; et restituit te in gradū p̄istiū. Tres dies/tres partes penitentie; cōtritio; confessio; satifa-

ctio. Pharao deus pater; pincerna in car cere; peccator in peccandi consuetudine. Ille unc ergo restituit domin⁹ in statū gratiae. Unde Luc. xv.

e do magna languentium; ce- ḡ corum; claudorum; aridorum; expectantium aquę motum.

e Cito proferte stolā primā et induite illū et date anulū in manus eius et calciamēta in pedes ei⁹. Ps. Dñe quādo respicies restitue animā meā tē. Secunda porticus est cogitatio q̄ post mortem non est locus penitendi. Eccl̄. ix. c. Quodcumq̄ protest manus tua instanter operare; quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erūt apud inferos quo tu p̄peras. j. ix. a. Operamini dū dies est; quia veniet nox i qua nō licet operari. Tūc mali penitentib⁹; sed penitentia eorum non habebit fructum. Erūt enim sicut arbores autūnales; bis mortui; que in autūno florent; sed nunq̄ faciunt fructū. Sap. v. a. Semētes p̄ angustia spirit⁹; dicētes intra se penitentia agentes et p̄ angustia spiritus gementes; Id sunt quos aliquando habuimus in derīsum tē. Tertia porticus est cogitatio q̄ nisi penituerit in p̄sentia penas exoluēt eternas in futuro pro omnibus peccatis. Heb. x. f. Horrendum est incidere in manus dei viuentis. Sap. vi. a. Horredē et cito apparet vobis. Tūc respondere non poterimus vñnum p̄ mille; sicut dicit Job. ix. a.

Tere scio q̄ ita sit et q̄ non iustificetur homo comparat⁹ cum deo: Si voluerit cōtendere cū eo; nō poterit respōdere ei vñū p̄ mille. Ideo bonū est hic pacem cum deo facere; quia non poterimus cum eo in iudicio contendere. Luc. xiiij. g. Quis rex iturus cōmittere bellum contra alium regem; nō prius sedens cogitat si possit cum decē milibus occurrere ei; qui cum viginti milibus venit ad se; alioquin illo a longe adhuc agere legationem mittens; cogitat que pacis sunt; id est penitentia que reformat pacem inter deum et peccatorem. Quarta porticus est cogitatio q̄ fructuosius est et leuius agere penitentia statim q̄ in fine vñt; vel q̄ in purgatorio. Unde Eccl̄. iiiij. b. Diem pro anno; diem inq̄ pro anno dedi tibi. Repetitio confirmatio est. Eccl̄. v. b. Non tardes conuerti ad dominū; et ne differas de die in diē; q̄ subito veniet ira illū et disperdet te. Quinta porticus est cogitatio q̄ penitentia prolongat vitā temporalem quā continuatio peccati abbreviat. Unde Ps. Ulri sanguinū et dolos; non dimidiabunt dies suos. Et Ps. 54. Job. xv. d. Anteq̄ impleant dies eius peribit; et man⁹ eius arescit. Sed ecōtra per penitentia plongant. Esa. xxvij. a. Audiuī orationē tuā et vidi lachrymas tuas; ecce ego adiūcā sug dies tuos àños q̄ndecim. Ps. Dies sup dies regis adiūci es tē. Qui istavere cōsideraret libet ingredere piscinā penitentis. Sed in his lacrētā quidā p̄gritātes. f. et timentes conuerti ad dominū; qui cogitāt de penitēdo; sed tamē differunt; fm illud Esa. xxvij. a. Venerūt filii vñq̄ ad partū; et virtus non est pariēti. Unū dicit hic: **c** **I**n his iacebat. i. p̄gritab⁹; d. **M**ultitudo magna; q̄r p̄igroꝝ et stultoꝝ infinit⁹ est numer⁹; vt dī Eccl̄. i. d. **e** **L**anguētū; p̄ torporem et ignauia. Eccl̄. x. b. Languor; plixioꝝ grauat medicū. f. **L**ecorū; p̄ ignorantia. Esa. lvj. d. Speculatorēs tui ceci oms. Esa. xlj. d. Quis cec̄ nisi seru⁹ me⁹? **g** **C**laudorū p̄ vacillationē et titubationē. Factā nō faciā dī p̄iger. Unū Prover. xij. a. Tult et non vult p̄iger. Iaco. j. b. Ulī duplet aio incōstās ē in omnib⁹ vñs suis. Quia claudicat. iq. Regi. xvij. d. Usq̄ claudicat tē. h. **A**ridorū p̄ cordis duriciā; q̄n indeuoti sunt et incōpatiētes ad opa miscoꝝ. **i** **E**xpectatiū aquę motū; q̄r ipsi volūt q̄ grā cogat eos et moueat sine suo conamine. Sed dicit Aug⁹. Qui creavit te sine temō te iustificat sine te. Tales sūt p̄grī et p̄crastinātes; q̄ iactūt i torpe. Cōtra quos dicitur Eccl̄. v. b. Non tardes conuerti ad dominū; et ne differas de die in diē; subito em̄ veniet ira illius; et in tempore vindictę dissperdes te. **j** **S**ignificant. iq. Regi. xxix. a.

* per heliam / qui

Nā. Angelus autē domini r̄c. Ante q̄ hoc bene intelli-
gat necesse est quedam dubia supponere. Et primū dubiū est
vnde venierit vis curativa ipsi piscinę ad descensum angelī: et
quādo habuerit principiū. Secūdo dubitas an fuerit omniū
mēbroꝝ cura in illa: ut etiam includant mortui: et iam hi qui
defectū materie ha-
beant in membris: sicut ceci qui orbi v̄l. **a** Angelus autē domini dēscē-
orbat dicunt: et māci
et loripedes et huius
modi. Tertio queris an cura illa fuerit ratiōe alicui⁹ existētis
in aqua; vel ratione angeli descendētis. Quarto que fuerit ne-
cessitas cōuenientiē q̄ istud fuerit i hierusalē tempore incarna-
tionis et non ante. Quinto quem ordinem habeat ad miracu-
lum q̄ hic recitat cura que ex̄hs̄ebat in piscina. In solu-
tione autē omniū horum pcedam cōnūcendo magis q̄ asserē-
do. Ad primū ergo descendū q̄ vis curativa morborū spiri-
tualium collata est aquę in baptismo christi: et hoc in coniun-
ctione ad virtutem nominis ipius trinitatis fīm formam ba-
ptismi: ad quem baptismū assuefecit baptismus iohannis ex
parte cōuenientiē in materia: et etiam in quadā forma: Trade-
batur enim in nomine vēturi: que forma ordinat ad illam que
fuit post resurrectionē: qua baptiçabat in noīe christi. Et hoc
vñterius ordinem habet ad hanc. In nomine patris et filij et
spiritus sancti: fīm qd̄ probat Ambrosi⁹. Quia t̄ḡl̄ aqua r̄m
curatiā in potentia accepit in baptismo christi: sed oportet
adhuc adduci homines a legalibus ad illū: puto: q̄ sicut incep-
pit illa manuductio que fuit per iohannem circa tempus quo
christus debuit baptiçari: ita incepit alia manuductio ex par-
te effectus baptiçimi in tempore quo christus baptiçatus est.
Et sicut ibi nota ordo quidā formē ad formā in eadē mate-
ria: ita hic notatur ordo effectus ad effectum in materia trans-
eunte ab vmbra ad veritatem. Unde cū in baptismo christi no-
tetur effectus curationis animar̄: cui subest effectus curatio-
nis corporū tanq̄ minoris potentie existens: ita materię trā-
euntis ab vmbra ad veritatem est effect⁹ curandi corpora: ma-
terię autē elusdem existētis sub veritate est effectus curādi spi-
ritū. Et sicut materia sub veritate nō haber actum curationis
nisi inuocata virtute increata et operatiōe illius: ita conseque-
batur vt materia transiens ab vmbra fieret in actu curationis
per virtutē substantiē: que imēdiate supponit substantiē incre-
atę: et ita p̄ descēsum angelī. Et q̄ ita sit: probabiliter videſ ex
hoc: q̄ hoc non siebat in qualibet aqua: sed in illa que vmbra
seruiebat. I. sacrificiū: ideo enim dicit: piscina p̄batica. Hoc
etiam accipitur ex verbis Chrysostomi in homel. xxvi. vbi
sic dicit: Primum quidem inquinamenta corporum: dein-
de et infirmitates diuersas per aquam facit solut. Volens
enī nos deus proplus ducere baptiçimatis dono: non ad-
huc inquinamenta simpliciter soluit: sed et egritudines sanat.
Propriores em̄ veritati imagines et in baptimate et in passi-
one et in alijs magis antiquis manuducere possunt. Sicut em̄
qui prope regem his qui alonge armigeris sunt clariores: ita
vtiq̄ et in typis fit: et sanatiā imponebat virtutē: vt discant
iudei quoniam multo magis angelorum dominator omnes egri-
tudines anime sanare potest. Sed sicut hoc nō simpliciter sanat
aqua: vere em̄ vtiq̄ semp̄ hoc fieret: sed in an-
geli descentiōe: ita et in nobis nō simpliciter aqua opera: sed
cum spiritus acceperit gratiā. Ex hoc patet fere totum quod
dixi. Cōueniens enim fuit vt esset transtitus a virtute mūdan-
te sordes estimatas: que nō vere erant: sicut tactus morticini
ad virtutē mundantē egreditudines: et deinde ad virtutē mūdan-
tem peccata. Notandum autem q̄ sicut dicit magister in histo-
riis: de hac mortiōe aquę q̄ si incepit: determinare incertū est;
sed p̄babile est q̄ primo ante aduentū dñi: siue circa aduentū:
forte circa tempora machabeorum. Nā si ante fuisse factū: non
ita esset in p̄cedentib⁹ historiis p̄termissum. Et fuit hoc aper-
tū signū de aduentu christi. Sicut em̄ quedā prima signa p̄-
cedēt secūdu aduentū christi: ita et qd̄ p̄cesserūt p̄mū. Ervide
q̄ nō erat hora descēsus angelī in piscinā determinata: altoq̄n
nō lacerent languidi in porticib⁹: nec veniret nisi circa horam